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Abstrakt bakalářské práce:

Práce se zabývá vyšetřením čití na horních končetinách po cévní mozkové příhodě.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je vyhledání, překlad a vyzkoušení

standardizovaného vyšetření čití. Práce je rozdělena do dvou částí teoretické a

praktické. Teoretická část poskytuje základní informace o cévní mozkové příhodě,

jejích následcích a roli ergoterapie při rehabilitaci. Podrobněji je rozebrána především

problematika poruch čití a jejich dopad na aktivity všedního dne. Praktická část

poskytuje stručný popis vyhledaných testů a překlad vybraného vyšetření Nottigham

sensory assessment. Jsou uvedeny a rozebrány výsledky vyšetření čití pomocí

Nottigham sensory assessment, které bylo provedeno na deseti pacientech v Krajské

nemocnici Liberec a Klinice rehabilitačního lékařství v Praze. Z výsledků praktického

testování je vyvozen závěr, který potvrzuje vhodnost vybraného standardizovaného

vyšetření Nottingham sensory assessment pro ergoterapeuty v České republice.
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Abstract:

The thesis is aimed at somatosensory assesment on upper limbs after the stroke.

The main objectives of this bachelor´s thesis are the retrieval, interpretation and

practical field tests of the standardized somatosensory assesment. The thesis is divided

into two parts, theoretical and practical. The theoretical part presents the basic

information about the stroke, its after-effects and the role of occupational therapy in the

process of rehabilitation. The thesis deals in more detail especially with the matters of

sensory loss and their impact to ADL. The practical part presents the the brief

description of the sought tests and the translation and interpretation of the selected

assesment – Nothingham sensory assesment. The thesis provides the reader with results

and the analysis of results of the somatosensory assesments through the use of

Notingham sensory assesment, performed on the sample of ten pacients in the Regional

Hospital Liberec and on the Clinic of Rehabilitation Medicine in Prague. From the

obtained results of the practical assesments the conclusion has been drawn, that

confirms the suitability of the selected standardized assessment – Notingham sensory

assesment – for the ergotherapists in the Czech Republic.
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1 ÚVOD

Cévní mozková příhoda je po nádorových onemocněních a nemocích srdce třetí

nejčastější příčinou úmrtí v České republice. Z nemocných, kteří přežijí, je téměř

polovina plně nesoběstačná a vyžaduje trvalou péči druhé osoby. Důležité pro zmírnění

následků iktu je nejen včasná a správná diagnostika, ale i bezprostředně navazující

rehabilitace. Nedílnou součástí multidisciplinárního týmu, který by se měl podílet na

rehabilitaci pacienta je i ergoterapeut. Právě to, jaký podíl tvoří pacienti s tou

diagnosou, vlastní zkušenosti z rodinného prostředí a velký význam vhodné

ergoterapeutické intervence mě vedli k rozhodnutí zaměřit svou práci právě na cévní

mozkovou příhodu.

V průběhu mého studia ergoterapie na 1. lékařské fakultě a následně při mých

studijních praxích jsem se mnohokrát setkala s pacienty po iktu, jehož následkem byla

porucha hybnosti horní končetiny a následná ztráta soběstačnosti. Při vstupním

vyšetření na všech pracovištích ergoterapeut prováděl vždy velmi podrobné vyšetření

motorických funkcí, ale pouze orientační neurologické vyšetření čití na horních

končetinách. Vzhledem k důležitosti vyšetření sensitivních poruch pro obnovu hybnosti,

funkčního zapojení horních končetin a plánování terapie mi však tento orientační test

v mnoha případech nepřipadal dostačující. Dalším problém vidím v oblasti metodiky

výkladu orientačního neurologického vyšetření, které může být rozdílné u každého

pracoviště i terapeuta. Data získaná pomocí tohoto typu nestandardizovaného vyšetření

mohou být značně nespolehlivá a nemohou, proto vést k patřičné analýze dat, potřebné

nejen pro výzkum, ale i pro navržení vhodné terapie.

Jak Pfeiffer (2006) uvádí, správné léčení předpokládá různá vyšetření, která nám

pomohou stanovit léčebný plán, pomáhají nám sledovat vývoj choroby, její ústup,

stagnaci (neměnnost), popřípadě zhoršení. Vyšetření je důležité i pro předání zprávy o

zdravotním stavu postiženého jiné osobě, aniž jsme u toho osobně přítomni, proto se

snažíme o vyšetření standardní, provedené stejným způsobem, který zná i jiný odborník.

Bohužel jsem neměla možnost se setkat nebo vyzkoušet žádný standardizovaný

test čití, který by byl vhodný pro vyšetření ergoterapeutem. Proto jsem si za cíl své

práce zvolila nalezení a vyzkoušení standardizovaného testu čití, který bude využitelný

pro ergoterapeuty v České republice.
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Dle Ferejenčíka (2000) jsou standardizované testy charakteristické jednotným

přístupem při zadávání instrukcí, vyhodnocení a interpretaci výsledku. Jsou vytvořeny

tak, aby bylo možné výkony jedince porovnávat s výkony populace. U takových testu

pak můžeme hovořit o validitě (platnost testu ověřená praxí – test měří, co má měřit),

reliabilitě (spolehlivosti – metoda je spolehlivá, jestliže při jejím použití nezávislí

hodnotitelé dospějí ke stejným výsledkům a opakované použití stejné techniky za

stejných podmínek vede ke shodným výsledkům) a objektivitě (vyloučení subjektivního

hodnocení).

Tato bakalářská práce je členěna do dvou částí. Teoretická část práce poskytuje

stručné informace o cévních mozkových příhodách a poruchách čití, které mohou jejím

následkem vzniknout. Popsány jsou i následky poruch somatosensorických funkcí, a to

především v oblasti každodenních aktivit, jelikož právě tato oblast je středem zájmu

ergoterapeutické intervence. V kapitole se dále nachází základní informace o přístupu

k rehabilitaci cévních mozkových příhod, stručným popis rehabilitačních technik a

základní principy vyšetření somatosensorických funkcí. Cílem teoretické části je

poskytnout čtenářům, především z řad ergoterapeutů, stručné aktuální informace o

problematice poruch čití v důsledku cévní mozkové příhody.

V praktické části této bakalářské práce uvádím seznam vybraných vyšetření čití,

které jsem vyhledala v odborné literatuře včetně stručného popisu a považuji je za

zajímavé pro obor ergoterapie. Z těchto testů jsem vybrala standardizovaný test

s názvem Nottigham sensory assessment a použila ho pro vyšetření deseti klientů

s cílem zhodnotit jeho využitelnost v ergoterapeutické praxi v rámci České republiky.

Předpokládám, že tento test je vhodný pro vyšetření a zachycení změny stavu čití po

cévní mozkové příhodě.
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2 METODOLOGIE

Jak již bylo v úvodu uvedeno, jako hlavní cíl své mé práce jsem si zvolila

vyhledání standardizovaného testu čití a zhodnocení možnosti jeho využití pro

ergoterapeuty v České republice. Vzhledem k tomu, že se bude pravděpodobně jednat o

vyšetření dosud nepřeložené do českého jazyka, provedu vlastní překlad. V rámci

testování zhodnotím výhody testu, ale i případné nedostatky překladu a problémové

části vyšetření.

Ke zpracování tématu jsem zvolila kvalitativní výzkumný přístup – konkrétně

případovou studii deseti pacientů. Vyšetřovanou skupinou budou pacienti po cévní

mozkové příhodě v různých stadiích onemocnění.

Jak uvádí Miovský (2006), v centru pozornosti tohoto výzkumu je případ neboli

objekt našeho výzkumného zájmu. Analýza jednotlivých případů nám v průběhu celého

výzkumu umožňuje sledování, popisování a vysvětlování případu v jeho komplexnosti,

a díky tomu může dospět k přesnějším a do hloubky jdoucím výsledkům.

Hl. výzkumná otázka:

Pro mou bakalářskou práci jsem zvolila tuto hlavní výzkumnou otázku:

Je vybraný standardizovaný test (Nottingham sensory assessment) vhodný pro

využití ergoterapeuty v ČR?

2.1 Postup

Praktická část mé práce začne shromažďováním informací o standardizovaných

testech čití, které lze využívat v rámci ergoterapie. Jeden z testů bude vybrán pro

praktické vyzkoušení a zhodnocení možnosti využití pro praxi ergoterapeutů v České

republice.

Bude proveden překlad testu a grafické zpracování vyšetřovacího a

záznamového formuláře. V překladu budu čerpat převážně ze znalostí odborné

terminologie získané během studia, popřípadě budu překlad konsultovat s vedoucím

práce či dalšími odborníky. Grafické zpracování testu a záznamového formuláře bude

provedeno v co možná největším souladu s originálním zadáním.

V rámci své dlouhodobé praxe na pracovišti, které se zabývá terapií pacientů po


[…]

těla popřípadě, které strany se dotýkáme. Testujeme pouze oblasti, kde pacient dosáhl
skóre 2 v položce tlak. Všechny ostatní skórujeme 9.

Pomůcky: páska na zavázání očí, chomáček vaty, neurotip, dvě zkumavky, teplá a
studená voda, tělový pudr.

2. Pohybocit

Zároveň jsou vyšetřovány všechny tři aspekty pohybu – rozeznání pohybu, směr
pohybu a přesná pozice kloubu. Končetinou na afektované straně těla terapeut pasivně
pohybuje. Pohyb ovšem vždy probíhá pouze v jednom kloubu. Pacient je vyzván, aby
druhou končetinou pohyb imitoval. Tři zkušební pohyby je možno vykonat se zrakovou
kontrolou pacienta. V případě, že pacient má zachovány motorické funkce na
afektované končetině, je pohybováno zdravou končetinou a pohyb zrcadlí postižená
končetina. Pokud je na ruce a zápěstí dosaženo skóre 3, je skórováno 3 také pro loket,
rameno a trup. Pokud je no noze a kotníku dosaženo skóre 3, je skórováno 3 také pro
koleno a loket.

Skorovací kritéria:
0 Ztráta – žádné uvědomění pohybu
1 Rozeznání pohybu – pacient je schopen rozeznat, že dochází k pohybu, ale jeho směr
určuje špatně
2 Lokalizace směru pohybu – pacient si uvědomuje a zrcadlí směr pohybu, ale je
nepřesný v nových pozicích
3 Lokalizace pohybu v kloubu – přesně zrcadlí pohyby s 10 stupňovou odchylkou
9 Nelze testovat

Pomůcky: páska na oči

3. Stereognosie

Předmět je umístěn v pacientově dlani maximálně 15 sekund. Předmět je identifikován
pojmenováním, popisem nebo přiřazením ke stejnému předmětu (např. na obrázku).
Postižená strana je testována jako první. Předmětem v pacientově dlani může pohybovat
terapeut. Akceptovatelná je pouze první odpověď.

Skóre pro každý předmět:
0 ztráta – pacient není schopen rozeznat objekty žádným způsobem
1 porušeno – rozezná některé vlastnosti objektu nebo se pokusí o popis předmětu
2 normální - Věc je správně rozeznána a pojmenována
9 nelze testovat

Předměty: 1 Kč, 20 Kč, propiska, tužka, hřeben, nůžky, 0,5l PET láhev, kolíček, šálek,
sklenice, kancelářská sponka
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4. Dvoubodová diskriminace

Přikládáme jeden hrot nebo dva hroty zároveň horizontálně na kůži na zhruba vteřinu.
Pacient rozlišuje, zda cítil dotyk v jednom nebo ve dvou bodech. Zapisujeme poslední
interval vzdálenosti bodů, který pacient rozeznal.

Testujeme a) ukazováček, b) rýha thenaru

Zaznamenáváme minimální interval (mm) kdy byly rozpoznány dva body.

Skórovací kritéria:
2 méně než 3 mm na ukazováčku nebo 8 mm v dlani
1 více než 3 mm na ukazováčku nebo 8 mm v dlani
0 nemožné identifikovat dva body

Doporučené testovací body
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PŘÍLOHA Č.3

NOTTINGHAM SENSORY ASSESSMENT

Jméno…………………………………………………………… Vyšetřující………………………………………..

Datum onemocnění …………………………………….. Datum vyšetření…………………………………..

Afektovaná strana: LEVÁ/PRAVÁ/ŽÁDNÁ/OBĚ

V případě obou testovaná……………………………….

Přítomnost otoku: ANO/NE Pokud ano, kde……………………………………

TAKTILNÍ ČITÍ KINESTÉZIE

ČÁST TĚLA
LEHKÝ
DOTYK
L P

TLAK ALGICKÉ ČITÍ
TERMICKÉ

ČITÍ
L P

TAKTILNÍ
LOKALIZACE

BILATER..
SIMULTÁL.

DOTEK
LEVÁ PRAVÁ

Obličej

Trup

Rameno

Loket

Zápěstí

Ruka

STEREOGNOSIE

1 Kč Hřeben

20 Kč Tužka

Nůžky Propiska

kan. Sponka Šálek

Sklenice PET láhev

DVOUBODOVÁ DISKRIMINACE

mm score mm Score

Dlaň Ukazovák

- 54 -

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení

ke zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo

tuto práci použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje,

že bude tento zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 30.11.2009

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat

v seznamu použité literatury.
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Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným
účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné
osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a
zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

V dne

_____________________________

_____
jméno a příjmení zájemce
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