Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Michaela Červinková

Název práce: Vyšetření čítí na horních končetinách

Vedoucí práce: Bc. Rodová Zuzana

Jméno oponenta: MUDr. Petra Sládková

Akademický rok: 2009/2010

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je členěna do osmi částí, včetně příloh.

V teoretické části autorka popisuje dělení cévních mozkových příhod (CMP), problematiku poruch čítí. Dále stručně shrnuje principy, speciální metodiky na neurofyziologickém podkladě používané v ergoterapii při vyšetření a terapii pacientů po CMP.

Praktická část obsahuje stručné informace o standardizovaných testech pro vyšetření čítí, z nichž autorka vybrala Nottingham sensory assessment (NSA) test.

NSA test studentka následně prakticky vyzkoušela při vyšetření 10 pacientů.

Poměr teoretické a praktické části je vyvážený, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují.

2. Formální náležitosti práce

Kvalitně jsou zpracované výsledky získané vyšetřením pacientů, a to vyšetřením jednotlivých modalit čítí, forma sloupcových grafů je přehledná.

Velmi názorná je také obrazová dokumentace pomůcek používaných při vyšetření čítí, viz. kapitola Jednotlivá vyšetření a nástroje.

Autorka používá terminologii plně odpovídající úrovni bakalářské práce.

Kvalitně zpracovaný je seznam literatury.

Z používané terminologie mám výhrady k používanému termínu senzická rehabilitace viz. str. 21., lépe použít např. rehabilitace senzických funkcí.

3. Cíl práce

Cílem práce bylo vyhledání, přeložení a následně praktická aplikace vhodného standardizovaného testu pro vyšetření čítí, které by bylo vhodné pro použití v ergoterapii. Studentka si zvolila Nottingham sensory assessment (NSA) test.

Stanovený cíl práce autorka beze zbytku splnila.

4. Přehled problematiky

V České republice se bohužel rutinně nepoužívá v rámci ergoterapie žádný standardizovaný test pro vyšetření čítí. Ergoterapeuti proto používají různé kombinace testů, postupů náležejícím spíše lékařům nebo fyzioterapeutům a které vůbec nepokrývají potřeby ergoterapeutů. Nutnost standardizovaného testu který by zahrnoval vyšetření většiny modalit čítí (taktilní, algické, termické, diskriminační, pohybovit, polohovit, stereognosie) je proto velmi potřebná a pro terapeutu klíčová.

5. Metodologie

Jako hlavní výzkumnou otázku si studentka stanovila zjistit, zda je vybraný standardizovaný test, (NSA) test vhodný pro využití ergoterapeutu v ČR.

Studentka zvolila kvalitativní výzkum, případovou studii aplikovanou u 10 pacientů po prodělané CMP a následně vzniklou poruchou čítí.

6. Přínos pro praxi

Největším přínosem bakalářské práce je přeložený a studentkou následně na 2 pracovištích v České republice prakticky vyzkoušený standardizovaný test, NSA test. Tento test nepotřebuje další speciální školení, navíc je časově nenáročný, s dobou administrace 10-15 min a který je i volně přístupný na internetu bez zpoplatnění.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka prokázala dobré znalosti práce s elektronickými zdroji, rovněž výbornou znalost anglického jazyka.

V praktické části autorka věnovala hodně času výběru vhodného testu, následně jeho překladu a praktickému otestování v praxi.

Vybraný NSA test studentka kvalitně přeložila a velmi dobře shrnula jeho výhody i limitace které sama zaznamenala v praxi.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledkem je získání přeloženého testu, NSA test, který se může začít v této podobě rovnou používat při ergoterapeutické diagnostice u pacientů s neurologickým postižením.

9. Závěry a doporučení

Z výsledků prezentovaných autorkou je zřejmé, že NSA test lze prakticky používat při vyšetření pacientů v ČR. Test splňuje požadavky, které si kladou ergoterapeuti u vyšetření čítí. Autorka doporučila zkrácení testu a to pouze pro vyšetření oblasti obličeje, trupu a horních končetin. Jednou z nevýhod testu je fakt, že neobsahuje vyšetření vibračního čítí, a u vyšetření termické a kinestetické složky čítí není přesně definován postup vyšetření.

10. Aktuálnost práce

Zvolené téma je velmi aktuální, zajímavé i dobře zpracované. Kvalitně umět vyšetřit čítí na horních končetinách je pro ergoterapeuta naprostá nezbytnost, ale ne vždy bohužel optimálně zvládnutá. Bez kvalitní diagnostiky nelze očekávat kvalitní terapii a z toho vyplývající funkční zlepšení pacienta.

Ergoterapeut má nezastupitelné místo v multidisciplinárním neurehabilitačním týmu a jeho diagnosticko-terapeutická intervence je pro funkční zlepšování pacienta, nejen v oblasti soběstačnosti jednou z klíčových.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- Jak byste vylepšila instrukce u vyšetření pohybovitu při provádění NSA testu.
- Stručně shrňte jaké postupy, opatření byste obecně doporučila dodržovat egoterapeutům, kteří budou používat NSA test v praxi.

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 4.1. 2010

Podpis: